
  UOC EPIDEMIOLOGIA ATS BRIANZA 
 

1 
ID 05210 Rev: 00 del 30/03/2022 

 IL REGISTRO  TUMORI                                                                
 

Il Registro Tumori della ATS della Brianza unifica il Registro Tumori di Lecco (accreditato IARC) e il Registro Tumori di 
Monza e Brianza (accreditato AIRTUM e IARC). 
In media si registrano annualmente circa 6.850 nuovi casi di tumore maligno (esclusi i tumori cutanei non melanoma) 
ripartiti per il 52% a carico dei maschi.  
Nelle donne, i tumori della mammella rappresentano la neoplasia più frequente (32,7%), seguiti dai tumori del colon-
retto (12,0%) e del polmone (6,4%). Nei maschi la prostata è la sede principale (20,6%), superando il polmone (14,8%) 
e il colon-retto (13,4%). 
I tumori più frequenti in assoluto sono quelli della mammella e del colon-retto e nel territorio sono attivi da anni 
specifici programmi di screening di popolazione coordinati da ATS. E’ da segnalare il dato relativo al tumore del 
polmone, particolarmente preoccupante in considerazione dell’elevatissima letalità della malattia e dei costi riferibili 
all’assistenza dei soggetti affetti (patologia per altro in massima parte evitabile essendo nota la sua associazione con 
la diffusione della dipendenza da tabacco nella popolazione).  
 
Numero medio di casi incidenti annui Registro Tumori ATS della Brianza  

 Registro Tumori ATS BRIANZA 

 Maschi Femmine Totale 
SEDE TUMORE N % N % N % % cumulativa 
Mammella       11 0,3% 1.069 32,7% 1.080 15,8% 15,8% 
Colon, retto e ano    480 13,4% 392 12,0% 872 12,7% 28,5% 
Polmone e bronchi     529 14,8% 210 6,4% 738 10,8% 39,3% 
Prostata 736 20,6% 0 0,0% 736 10,8% 50,1% 
Stomaco       195 5,5% 137 4,2% 332 4,8% 54,9% 
Linfoma non-Hodgkin      150 4,2% 122 3,7% 272 4,0% 58,9% 
Fegato       180 5,0% 87 2,7% 267 3,9% 62,8% 
Vescica 214 6,0% 49 1,5% 263 3,8% 66,6% 
Altri tumori 1.086 30,3% 1.199 36,7% 2.286 33,4% 100% 
        

Totale (escluso pelle non melanoma) 3.582 100% 3.265 100% 6.847 100%  
 
Numero medio di casi incidenti annui Registro Tumori ATS della Brianza - Provincia di Monza 

 Provincia di Monza e Brianza 

 Maschi Femmine Totale 
SEDE TUMORE N % N % N % % cumulativa 
Mammella       7 0,3% 760 32,9% 768 16,0% 16,0% 
Colon, retto e ano    350 14,0% 284 12,3% 633 13,2% 29,2% 
Polmone e bronchi     372 14,9% 150 6,5% 522 10,9% 40,0% 
Prostata 501 20,1% 0 0,0% 501 10,4% 50,5% 
Stomaco       137 5,5% 92 4,0% 229 4,8% 55,2% 
Linfoma non-Hodgkin      104 4,2% 81 3,5% 185 3,8% 59,1% 
Fegato       123 4,9% 59 2,6% 182 3,8% 62,9% 
Vescica 128 5,1% 30 1,3% 158 3,3% 66,2% 
Altri tumori 770 30,9% 855 37,0% 1.625 33,8% 100% 
        

Totale (escluso pelle non melanoma) 2.492 100% 2.311 100% 4.803 100%   
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Numero medio di casi incidenti annui Registro Tumori ATS della Brianza - Provincia di Lecco 

 Provincia di Lecco 

 Maschi Femmine Totale 
SEDE TUMORE N % N % N % % cumulativa 
Mammella       4 0,3% 309 32,4% 313 15,3% 15,3% 

Colon, retto e ano    131 12,0% 108 11,3% 239 11,7% 27,0% 

Polmone e bronchi     157 14,4% 60 6,3% 216 10,6% 37,6% 

Prostata 235 21,6% 0 0,0% 235 11,5% 49,1% 

Stomaco       59 5,4% 45 4,7% 103 5,1% 54,1% 

Linfoma non-Hodgkin      46 4,2% 41 4,3% 87 4,3% 58,4% 
Fegato       57 5,2% 28 2,9% 85 4,2% 62,5% 

Vescica 86 7,9% 20 2,1% 105 5,2% 67,7% 

Altri tumori 316 29,0% 344 36,1% 660 32,3% 100% 
        

Totale (escluso pelle non melanoma) 1.090 100% 954 100% 2.044 100%   
 

Le mappe seguenti, già presenti nel documento del 2019, illustrano nelle due province dell’ATS della Brianza la 
georeferenziazione dei casi incidenti di tumore maligno, esclusa la cute, per anno di incidenza: si tratta di una modalità 
suggestiva di rappresentazione che rende ragione della frequenza con cui si manifestano le patologie tumorali anche 
nel nostro territorio.  
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MAPPE REGISTRO TUMORI ATS DELLA BRIANZA - SIR - ANALISI PER celle di 1km2  
Sono rappresentati, per celle di un km2, i valori dei Rapporti Standardizzati di Incidenza (SIR) medi dei 
residenti in ATS Brianza per i principali tumori nei due generi.  
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